
Proposta Numero: DCS-989-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Attività di tutoraggio corso O.S.S. autonomamente finanziato: Organismo Formativo 
ASSFORMEZ. Rendicontazione e liquidazione delle attività di tutoraggio del Corso identificato con 
codice TA/OSS/31/10-2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
la D e l i b e r a z i o n e   di  Giunta  Regionale  del  30.11.2022  n.1782,  avente  ad  oggetto: 
Figura Professionale “Operatore Socio Sanitario – O.S.S.” - Regolamento Regionale 18 dicembre  
2007,  n.  28  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  attuative  per  la  realizzazione  dei  corsi  di  formazione  
autofinanziati  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  879  del  29/5/2018  e  per  il  riconoscimento  dei  crediti  
formativi (Titoli pregressi e/o esperienza professionale), con la quale è stato approvato il documento 
regionale “Disposizioni per la realizzazione degli interventi formativi autofinanziati finalizzati al  
conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario”;

la Determinazione del Dirigente regionale della Sezione Formazione – Servizio Programmazione 
della Formazione Professionale del 02.03.2023 n.252, avente ad oggetto DGR n°1782 del 30/11/2022  
FIGURA PROFESSIONALE OPERATORE SOCIO SANITARIO - OSS “Disposizioni regionali  per la realizzazione  
degli  interventi  formativi  autofinanziati  finalizzati  al  conseguimento  della  qualifica  di  operatore  socio  
sanitario”  -  ELENCO  CORSI  RICONOSCIUTI  AL  28/02/2023  E  DEFINIZIONE  NUOVA  MODALITA’  DI  
RICONOSCIMENTO CORSO, con la quale  è stato pubblicato  il  primo Elenco dei corsi per Operatore  
Socio-Sanitario   nel  quale  è  annoverato  l’Organismo  Formativo  ASSFORMEZ,  con  Sede  di 
Svolgimento Corsi individuati in Castellaneta (Ta) ;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 747 del 28.03.2023, con la quale è stata approvata e  
adottata  la  convenzione finalizzata  all’attuazione della  attività  autonomamente finanziate  per  la 
formazione di Operatore Socio-Sanitario, con particolare riguardo alla realizzazione del percorso  
di tirocinio degli allievi dei corsi nelle strutture Aziendali;

il  Regolamento  Regionale  18  dicembre  2007  n.28  avente  ad  oggetto”  Figura  professionale 
Operatore Socio-Sanitario” e ss.mm.ii;   



PREMESSO CHE
l’Organismo  Formativo  ASSFORMEZ è  stato  autorizzato  dalla  Regione  Puglia  con  D.D. del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e  Formazione n.1872 del 25.10.2023 all’avvio del 
Corso identificato con codice TA/OSS/31/10-2023;

il percorso di tirocinio è stato avviato e concluso: le attività sono state rendicontate dall’ Organismo 
Formativo ASSFORMEZ, che ha chiesto l’emissione di  fatture per  i  costi  delle  prestazioni  del 
dipendente aziendale che ha ricoperto il ruolo di tutor di tirocinio;

sulla scorta della richiesta dell’Organismo Formativo ASSFORMEZ, questa Azienda ha emesso la 
fattura V_ELE-1-00-2025-79/7 di importo pari ad €.1.587,93;

CONSIDERATO CHE

la Convenzione sottoscritta  con l’Organismo Formativo ASSFORMEZ, all’Art.3 (TUTOR) così 
recita “Le prestazioni dei tutor sono svolte durante il normale orario di lavoro e sono retribuite con 
un compenso lordo di €.5,16, in analogia a quanto previsto dall’art. 29, comma 17, del CCNL del 
07/04/1999 (vigente per l’effetto dell’art. 56 del CCNL del 22.05.2018”;

con  nota  n.0079120  del  27.05.2016  la  Responsabile  della  S.S.D.  Trattamento  Giuridico, 
Economico, Previdenziale comunica che i compensi da corrispondere ai dipendenti impegnati in 
attività di tutoraggio sono da assoggettare ad IRAP:

con carte contabili n. 855 del 27.05.2025 (acconto) e n. 942 del 30.05.2025 (saldo) è stato incassato 
l’importo della fattura sopracitata, come da comunicazione dell’Area Gestione Risorse Economico 
Finanziarie – A.G.R.E.F.; 

RITENUTO DI PROCEDERE

alla registrazione della spesa di complessivi € 1.259,68 per il pagamento delle somme spettanti al 
personale dipendente che ha svolto attività di tutoraggio, come illustrato nella seguente tabella;

Cognome Nome Matricola Ore di 
tutoraggio

Netto a pagare

(n. ore tutoraggio x € 
5,16)

Irap (8,50%) TOTALE

La Gioia Vito 83600 225 € 1.161,00 € 98,68 € 1.259,68

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Claudia D’Antona

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale di:

1.RENDERE ATTO

delle attività di tutoraggio svolte dal personale dipendente della ASL di Taranto nelle strutture 
aziendali  in  cui  hanno effettuato  tirocinio  gli  allievi  del  Corso  autonomamente  finanziato  per 
O.S.S. ed attuato dall’ Organismo Formativo ASSFORMEZ, autorizzato dalla Regione Puglia con 
D.D. del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione n.1872 del 25.10.2023;

della  rendicontazione  dell’attività  di  tutoraggio  presentata  dall’Organismo  Formativo 
ASSFORMEZ e della richiesta di emissione fattura;

della  fattura  emessa  e  delle  comunicazioni,  da  parte  dell’A.G.R.E.F.,  dell’incasso  della  stessa 
(carte contabili di entrata n. 855 del 27.05.2025 (acconto) e n. 942 del 30.05.2025 (saldo), come di 
seguito riassunto:

Corso TA/OSS/31/10-2023 

N. Fattura Importo Fattura Tutor di tirocinio Ore di tutoraggio

V_ELE-1-00-2025-79/7 € 1.587,93 La Gioia Vito            225

2.REGISTRARE
la spesa complessiva di € 1.259,68  per  la liquidazione delle attività dei tutor, come di seguito 
indicato:

€ 1.161,00 sul Conto Economico 72110500105 - Altre competenze extra fondi 
Comparto Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO - del bilancio economico 2025;

€ 98,68 sul Conto Economico 76010000005- IRAP su pers. dip. (base imp.i redditi da 
lavoro) - del bilancio economico 2025;

3.LIQUIDARE
le somme elencate nella seguente tabella: 

Cognome Nome Matricola Ore di 
tutoraggio

Netto a pagare

(n. ore tutoraggio x € 
5,16)

Irap (8,50%) TOTALE

La Gioia Vito 83600 225 € 1.161,00 € 98,68 € 1.259,68



4.DELEGARE
l’Area Gestione Risorse Umane – S.S.D. Trattamento Giuridico, Economico e Previdenziale, per      
quanto di competenza, a liquidare ai dipendenti le somme di cui al precedente punto 3);

5.DICHIARARE
il presente Atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3, comma 26, della L.R. n.40/2007, ad 
avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell'azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	VISTI
	PREMESSO CHE
	2. REGISTRARE
	3. LIQUIDARE
	4. DELEGARE
	5. DICHIARARE

